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Motion till SFAI årsmöte 2023 

Syfte 

Säkerställa prehospital kompetens i SFAIs styrelse 

Bakgrund 

Anestesi- och intensivvårdsläkare i Skandinavien har en stor bredd på sin kompetens och verkar inom 
flera olika fält, från intensivvård och smärtmedicin till prehospitalt arbete. När det gäller just 
prehospital sjukvård så sticker Sverige ut jämfört med sina grannländer, vi har varken lika många 
läkare som arbetar prehospitalt eller generell tillgång till läkare prehospitalt i Sverige. Det är dagligen 
patienter som är i behov av prehospital resuscitering, och för dessa patienter gör det skillnad vem de 
träffar, och om de får prehospital intensivvård med samma nivå som intrahospitalt finns goda 
möjligheter att rädda liv. I dagsläget varierar handläggningen mycket och beror i stor utsträckning på 
vem som råkar ta hand om patienten. Det finns få nationella riktlinjer och patienter sövs och 
intuberas av både sjuksköterskor och läkare med andra specialiteter. 

Med den senaste utvecklingen internationellt har Sverige återupptagit sitt beredskapsarbete. Inom 
ramen för detta finns det många olika alternativ kring vilka som ska leda, planera och arbeta 
prehospitalt såväl som hur patienter ska handläggas. Det finns få riktlinjer och patienter sövs och 
intuberas av både sjuksköterskor och läkare med andra specialiteter. I det här finns det ett behov av 
att tydliggöra hur dessa procedurer bör gå till och vilken erfarenhet som är lämplig. 

Många riktlinjer som skrivs tar inte heller hänsyn till den prehospitala miljön vilket skapar ett vakuum 
som gör att olika åsikter får verka fritt. Vi ser att det finns behov av att få med det prehospitala 
perspektivet i det övergripande arbetet som bedrivs. En så enkel sak som riktlinjen för ”oväntat svår 
luftväg” bör ha en kommentar om hur man ska hantera detta prehospitalt.  

Delföreningarna SLAS samt SFLPA fokuserar på prehospital akutsjukvård (dock med olika fokus). 
Eftersom SFAI nu har blivit den läkarförening i Sverige som omfattar all prehospital akutsjukvård så 
vore det lämpligt att det också finns en representant i styrelsen som kan tillföra det prehospitala 
perspektivet. Det handlar inte om att specifikt driva prehospitala frågor utan att tillföra det 
prehospitala perspektivet i de frågorna som handläggs. 

Förslag 

SFLPA motionerar om att SFAI styrelse väljer in en ledamot som representerar prehospital 
akutsjukvård för att säkerställa prehospital kompetens. 

 

Denise Bäckström 2023-07-19 

  



SFAIs styrelse svar på motion från SFLPA 

Motionären lyfter flera olika frågor – dels policyfrågor, dels formalia kopplade till SFAIs stadgar. 

Policyfrågor inkluderar nationella/internationella arbetssätt samt de riktlinjer som finns eller 
utarbetas.  

Riktlinjearbetet i Sverige befinner sig just nu i en fas där NPO:er ska leda kunskapsstyrningen, men 
där det i praktiken till stor del vilar på specialitetsföreningarna att bidra med kompetens. SFAI har 
inte alltid kännedom om vilka riktlinjer som är på gång, då många NPO inte kontaktar NPO PiVoT. 
Därtill har SFAI inte kännedom om vilka individer som hjälper till att utforma riktlinjerna, då individer 
nominerar sig själva och det är arbetsgivarsidan som väljer bland de nominerade. 

Inom SFAI skapas riktlinjer både av delföreningar eller individuella grupper, på uppmaning av SFAIs 
styrelse eller på eget initiativ. Riktlinjerna går ut på remiss till delföreningarna via Basecamp för 
kommentarer till riktlinjeförfattarna, varefter de slutgiltligt fastställs av SFAIs styrelse.  

SFAIs stadgar avseende styrelsens sammansättning regleras i §6: 

”Föreningens styrelse består av ordförande, vice ordförande, vetenskaplig sekreterare, facklig 
sekreterare, skattmästare och sex övriga styrelseledamöter. Val av styrelse sker vid årsmötet. 
Fullvärdig medlem är valbar till styrelsen”.  

Valberedningen arbetar fram ett förslag till SFAIs årsmöte. På hemsidan finns en funktion för att 
föreslå personer till styrelsen. Valberedningen har i uppdrag att finna personer som kan företräda 
SFAI utifrån samtliga delföreningar, geografisk placering och kompetenser inom stadgarnas ramar. 
Styrelsen har de senaste åren önskat en adjungerad ledamot, då arbetsbördan har ökat. En individ 
kan täcka flera roller/kompetensfält. 

Motionärens förslag om att tillse prehospital kompetens i SFAIs styrelse via en motion innebär en 
förändring från att valberedningen förbereder valen till direktnominering på årsmötet. Motionären 
föreslår inte en stadgeändring, vilket förslaget i nuvarande skrivning kräver. 

Motionärens förslag kan läsas som att olika delföreningar ska garanteras en styrelseplats. I nuläget 
finns det av hävd en plats för SYA i styrelsen för att de yngres perspektiv och villkor inte ska missas, 
samt att KVAST har en plats för att säkerställa att utbildningsfrågorna genomsyrar arbetet. Om 
samtliga delföreningar ska vara garanterade en plats, behöver styrelsen öka till 17 medlemmar. Det 
är sannolikt för många för ett effektivt styrelsearbete samt medför ökade kostnader vid tex internat.  

Med tanke på att många individer är medlemmar i flera delföreningar blir en mandatfördelning 
omöjlig att beräkna om de ”största” delföreningarna istället skulle få tillgång till de 11 platser som 
idag finns i styrelsen. Det rubbar också principen om en person, en röst på årsmötet, då en individ 
kan företrädas i styrelsen på flera olika mandat. I nuläget väljs styrelsen baserat på hela SFAIs 
medlemsunderlag. Om avsikten med motionen är att samtliga delföreningar ska beredas en 
styrelseplats behöver ett förslag om stadgeändringar inkomma till nästkommande årsmöte. 

 

SFAIs styrelse föreslår att motionen avslås.  2023-08-28 

  


